

Số: /KH-BTC

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi cắm trại gắn với quảng bá sản phẩm OCOP; không gian triển lãm ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn huyện Bạch Thông tại “Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông” năm 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2024)**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện về Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2024.

Nhằm thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), chào mừng Tết cổ truyền của dân tộc, Ban Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cắm trại gắn với quảng bá sản phẩm OCOP và không gian triển lãm ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn huyện Bạch Thông tại “Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông” năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), chào xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi cho đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời góp phần bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện Bạch Thông.

#### 2. Yêu cầu

Các hoạt động cần được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp; đảm bảo tính sáng tạo về nội dung, hình thức, mang đậm nét bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc huyện Bạch Thông.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Chủ đề Hội thi cắm trại:

“Bạch Thông Tiềm năng - Khát vọng - Phát triển”

#### 2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 28/02/2024 đến ngày 29/02/2024 (tức ngày 19 - 20 tháng giêng năm Giáp Thìn).

- Bắt đầu cắm trại: Từ 14 giờ 00' ngày 27/02/2024 (ngày 18/01 âm lịch)
- Thời gian chắm trại: Từ 9h00' ngày 29/02/2024 (ngày 20/01 Âm lịch)
- Thời gian dỡ trại và tổng vệ sinh sân bãi: Từ 08h00' ngày 01/3/2024 (ngày 21/01 Âm lịch).

## **2.2. Địa điểm:**

Tại xứ đồng Nà Liên Mạ, phố Đầu Cầu, thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.

## **3. Tổng số trại: 15 trại, gồm: 01 trại Chỉ huy và 14 trại của 14 xã, thị trấn.**

*Ghi chú:* Chỉ chắm trại của các xã, thị trấn; không chắm trại Chỉ huy.

## **4. Yêu cầu**

Thực hiện theo Quy chế tổ chức Hội thi cắm trại gắn với quảng bá sản phẩm OCOP và không gian triển lãm ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn huyện Bạch Thông (*gửi kèm*).

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Hội thi cắm trại được chi từ nguồn kinh phí cấp cho cơ quan Huyện đoàn theo Quyết định số 3558/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách năm 2024, các nguồn kinh phí bổ sung và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Quy chế tổ chức Hội thi cắm trại gắn với quảng bá sản phẩm OCOP chào xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký chắm trại.
- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện dựng và trang trí trại Chỉ huy (*Chiều rộng khuôn viên trại 10m. Thiết kế trại theo mô hình tự chọn; trại có thể bằng bạt hoặc vải, đảm bảo hài hòa với tổng thể của Lễ hội. Xây dựng không gian trại Chỉ huy mang đậm đà bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Bạch Thông. Phối hợp với Câu lạc bộ hát Then - đàn Tính huyện xây dựng, chuẩn bị chương trình giao lưu hát Then - đàn Tính, tổ chức nhảy sạp trong gian trại Chỉ huy để tiếp đón đại biểu và du khách*).
- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tham mưu cho UBND cấp xã thành lập đoàn và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia Hội thi cắm trại.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị sân bãi và các điều kiện liên quan khác để tổ chức Hội thi đảm bảo hiệu quả.

## **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Huyện đoàn thường trực tại Trại Chỉ huy để đảm bảo công tác phục vụ và tiếp đón đại biểu đảm bảo chu đáo; cử **02** đồng chí thường trực tại trại vào ngày **29/02/2024** (tức ngày 20/01 Âm lịch).

## **3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Cử lực lượng hỗ trợ Huyện đoàn dựng trại Chỉ huy (Công an huyện 07 người, Ban CHQS huyện 03 người).

- Bố trí lực lượng (tối thiểu 01 người) trực tại trại Chỉ huy để đảm bảo công tác phục vụ, tiếp đón đại biểu và đảm bảo an toàn an ninh trật tự tại khu vực trại.

## **4. Bộ phận bảo đảm cơ sở vật chất Lễ hội**

- Thiết kế, thi công nhà trại bảo đảm diện tích, hài hòa với không gian chung của Lễ hội (bàn giao cho Huyện đoàn trước 13h30' ngày 27/02/2024).

- Chuẩn bị 14 giá trưng bày ảnh cho các xã, thị trấn.

## **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Hỗ trợ nguồn lực cho Đoàn Thanh niên xã, thị trấn tham gia hội thi cắm trại.

- Chỉ đạo chuẩn bị các sản phẩm, mặt hàng để trưng bày, quảng bá, giới thiệu tại trại: các sản phẩm OCOP, nông sản đặc trưng, hàng thủ công mỹ nghệ của địa phương, ít nhất 10 ảnh màu (20cm x 30 cm) giới thiệu hình ảnh đẹp về quê hương, con người của địa phương phù hợp với Chủ đề Hội thi cắm trại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi cắm trại gắn với quảng bá sản phẩm OCOP tại “Lễ hội Lòng tông Phủ Thông” năm 2024 của BTC Lễ hội Lòng tông Phủ Thông. Đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm hiệu quả, chất lượng./.

### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Duy Luân**

## QUY CHẾ

**Tổ chức Hội thi cắm trại gắn với quảng bá sản phẩm OCOP và không gian triển lãm ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn huyện Bạch Thông tại “Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông” chào xuân Giáp Thìn năm 2024**  
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BTC ngày /01/2024 của BTC Lễ hội)

**1. Số lượng trại:** Mỗi xã, thị trấn dựng 01 trại.

### **2. Quy cách trại**

*\* Kích thước trại*

- Chiều rộng khuôn viên trại: 5m.
- Cọc chính cao 2,6m.
- Cọc phụ cao 1,6m.

*\* Trang trí trong trại*

- Cờ Đảng, Cờ Tổ quốc.
- Ảnh hoặc tượng Bác Hồ.
- Khẩu hiệu Đảng.
- Mâm ngũ quả.

*\* Trang trí xung quanh trại*

- Khuôn viên trại:
- + Đảm bảo sạch sẽ, có trang trí bằng nhiều hình thức sinh động.
- + Cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc bên ngoài trại, cao 6m, có chân đế và 03 dải cờ đuôi nheo.

- Trong khuôn viên trại bố trí khu vực trưng bày các sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông sản, các ảnh giới thiệu hình ảnh quê hương, con người của địa phương; các công trình phụ...

*\* Cổng trại*

- Các trại thiết kế cổng trại theo hướng sáng tạo (chiều cao tối thiểu 2m); cổng trại có tên đơn vị ở phía trên cổng chính, 02 câu đối 2 bên cổng trại; có khẩu hiệu gắn với chủ đề “*Bạch Thông Tiềm năng - Khát vọng - Phát triển*” (kích thước phù hợp với trại).

- Cổng trại cao hơn mái trại. (*Mái trại tùy thuộc điều kiện đơn vị có thể làm mái trại bằng vải hoặc bạt*).

+ Cổng trại cao 2,2m (*chưa tính phần trang trí tiêu đề cổng trại*).

+ Cửa ra vào rộng 1,1m.

\* Ban Tổ chức bố trí khung rạp có mái che. Các trại tự chuẩn bị dây điện, thiết bị chiếu sáng buổi tối, âm thanh, các phương án tránh mưa...

**Lưu ý:** Các phần của trại được sắp xếp theo thứ tự cụ thể như sau: Sau cổng trại 1m là cột cờ tổ quốc, sau cột cờ tổ quốc 1m là lều trại; khu trưng bày các sản phẩm nông sản của địa phương, các sản phẩm OCOP bố trí trong khuôn viên trại và trước lều trại; các sản phẩm khác bố trí cho hài hòa phù hợp theo tổng thể.

### **3. Quy cách triển lãm ảnh**

BTC chuẩn bị khung cho các đơn vị:

- Kích thước: chân khung là 50 cm, mặt khung để dán ảnh là 1m (chiều cao khung 1,50m); chiều dài khung 1,20m;

Lưu ý: Không gian triển lãm ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn huyện Bạch Thông để trước cổng trại

### **4. Thuyết trình giới thiệu**

Mỗi trại cử 01 đại diện giới thiệu về trại và khu trưng bày các sản phẩm nông sản của địa phương, các sản phẩm OCOP và không gian triển lãm ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn huyện Bạch Thông khi Ban Giám khảo chấm trại hoặc khi đại biểu, khách đến thăm. Nội dung thuyết trình giới thiệu được chủ đề, những thông tin cơ bản về trại phù hợp chủ đề.

### **5. Thang điểm**

Tổng điểm 50 điểm, trong đó:

- Đúng yêu cầu của trại: 5 điểm.
- Trang trí trong trại: 10 điểm.
- Trang trí xung quanh trại: 10 điểm.
- Trang trí cổng trại: 10 điểm.
- Không gian triển lãm ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn huyện Bạch Thông: 5 điểm.
- Thuyết trình, giới thiệu về trại và các sản phẩm địa phương, thuyết minh ảnh giới thiệu quê hương, con người các xã, thị trấn: 5 điểm.
- Điểm khuyến khích có sản phẩm thủ công, mỹ nghệ truyền thống của địa phương: 5 điểm (*ít nhất phải có từ 03 sản phẩm trở lên mới được tính điểm*).

**5. Cơ cấu giải thưởng:** BTC chấm điểm xếp giải trại của các đội tham gia dự thi; các đơn vị được giải sẽ được nhận Giấy chứng nhận và kèm theo tiền thưởng cụ thể:

- 01 giải nhất: 2.000.000đ/giải.
  - 02 giải nhì: 1.500.000đ/giải.
  - 03 giải ba: 1.000.000đ/giải.
  - 08 giải khuyến khích: 800.000đ/giải.
-